CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA Nº. 288/14 – DPG EM, 11/02/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647783

RESOLVE:
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público
PAULO ROBERTO ARAUJO DA SILVA, matrícula nº. 2010593,
referente ao triênio e período de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2002/2005 30 (trinta) dias 06/03/2014 a 04/04/2014

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 289/14 DP-G BELÉM, 11/02/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647785

RESOLVE:
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora
Pública MARIA DE NAZARE RUSSO RAMOS, matrícula nº
3083870,conforme quadro abaixo:

P. Aquisitivo dias Período:
2008/2011 30(trinta) 10/02/2014 a 11/03/2014

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 290/14 - DP G EM, 11/02/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647787

RESOLVE:
Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público LUIZ HELENO
SANTOS DO VALE, matrícula nº. 3083004, para serem gozados
no período especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

1991/1994 30 (trinta) 06/03/2014 a 04/04/2014

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647543

PORTARIA: 179/14-DPG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR EM DILIGÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO DE MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211743/NILTON DA COSTA MONTEIRO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 24/01/2014 a 24/01/2014
5104602/RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA (AUXILIAR
OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/01/2014
a 24/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647551

PORTARIA: 180/14-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITA AO PROGRAMA DE ATENÇÃO
AO LOUCO INFRATOR, PERTINENTE A ATUAÇÃO NOS FEITOS DA
APLICAÇÃO DE MEDIDA DE SEGURANÇA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIÂNIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3084868/ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS
(DEFENSOR PÚBLICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014
a 30/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647560

PORTARIA: 181/14-DPG
Objetivo: ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234669/LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS (DEFENSOR
PÚBLICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a
31/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647564

PORTARIA: 182/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234661/JAQUELINE KURITA (DEFENSOR PÚBLICO) / 1.5
diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 30/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647571

PORTARIA: 183/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190948/MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD (DEFENSOR
PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 a
31/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647579

PORTARIA: 184/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845770/ANA LAURA MACEDO SÁ (DEFENSOR PÚBLICO) / 1.5
diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647477
PORTARIA Nº 015/2013-GAB.SEC/SEGUP Belém, 04 de
fevereiro de 2014. Dr. Luiz Fernandes Rocha, Secretário de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
legais. CONSIDERANDO: Os termos do Ofício nº 0085/2014-
CRHU/DAF/SeMOB,constante do Processo n.º 2014/20683, de
16 de janeiro de 2014, pelo qual a Superintendência Executiva
de Mobilidade Urbana de Belém – SeMOB solicita a cessão do
servidor PEDRO MONTEIRO DE PAIVA; CONSIDERANDO:Decreto
nº 648, de 17 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 31
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre a
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, e dá outras
providências; R E S O L V E : Ceder para a Superintendência
Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SeMOB, pelo prazo
de 01 ano, a contar de 01 de janeiro de 2014, o servidor PEDRO
MONTEIRO DE PAIVA, Agente Administrativo, MF nº 5107474/1,
com ônus para o Órgão Cessionário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647483
PORTARIA Nº 016/2014-GAB.SEC/SEGUP Belém, 04 de
fevereiro de 2014. Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições conferidas em lei. CONSIDERANDO: Os §2º e § 3º
do Art. 74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que dispõe
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Estado
do Pará; CONSIDERANDO:O §4º do Art. 2º da PORTARIA Nº
1.300/2013-SAGA/2013,de 25 de julho de 2013; CONSIDERANDO:
Os termos do Memorando nº 011/2014-UIPPDistrito, de 17 de
janeiro de 2014, RESOLVE: Interromper, por necessidade de
serviço, a contar de 19 de janeiro de 2014, o gozo de férias de
ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA, Assessor I, MF. 6319211/5
concedido por meio da Portaria nº2.094/2013-SAGA/SEGUP, de
11 de dezembro de 2013, ficando o saldo remanescente de 03
(três) dias para gozo oportuno. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647493
PORTARIA Nº 009/2014-GAB.SEC/SEGUP Belém, 04 de
fevereiro de 2014. Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas

atribuições conferidas em Lei; CONSIDERANDO: Processo nº
2014/12679 de 10 de janeiro de 2014, pelo que apresentou
a servidora MARIA APARECIDA MENDES VASCONCELOS nesta
Secretaria; CONSIDERANDO:PORTARIA Nº 022/2007-GAB/SEC
que cedeu a servidora para a Defensoria Pública do Estado;
RESOLVE:I - REVOGAR a cessão para a Defensoria Pública do
Estado da servidora MARIA APARECIDA MENDES VASCONCELOS,
Técnico de Administração e Finanças, MF nº 3153975/1, a contar
de 06 de março de 2014. II - Determinar à Chefia de Gabinete,
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coordenadoria
de Recursos Humanos que tomem as devidas providencias ao
fiel cumprimento do presente Ato. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE. LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647502
PORTARIA Nº 014/2014-GAB.SEC/SEGUP Belém, 03 de
fevereiro de 2014. Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições conferidas em Lei; CONSIDERANDO: Os termos
do Ofício nº 620/2013-GP/DGP-AL, constante do Processo nº
2014/1901 de 18 de Dezembro de 2014; CONSIDERANDO: A
PORTARIA Nº 055/2011-GAB/SEGUP, de 25 de maio de 2011;
RESOLV E: I - REVOGAR a cessão para a Assembléia Legislativa
do Estado do Pará da servidora LÂMEA YARED DE SOUZA,
Técnico de Administração e Finanças, MF nº 3156800-1, a contar
de 01 de janeiro de 2014. II - Determinar à Chefia de Gabinete,
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coordenadoria
de Recursos Humanos, que tomem as devidas providencias ao
fiel cumprimento do presente Ato. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647515
PORTARIA Nº 017/2014-GAB.SEC/SEGUP Belém, 04 de
fevereiro de 2014. Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições conferidas em lei. CONSIDERANDO:
Os §2º e § 3º do Art. 74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores
Públicos do Estado do Pará; CONSIDERANDO:O §4º do Art.
2º da PORTARIA Nº 1.300/2013-SAGA/2013,de 25 de julho
de 2013; CONSIDERANDO:Os termos do Memorando nº
002/2014-CONSEP, de 21 de janeiro de 2014, RESOLVE:I.
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 21 de janeiro
de 2014, o gozo de férias de RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA,
Secretário Executivo do CONSEP, MF. 3396681/11, concedido por
meio daPORTARIA Nº 022/2014-SAGA/SEGUP, de 16 de janeiro
de 2014. II. Conceder ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA
LIMA, Secretário Executivo do CONSEP, MF. 3396681/11, 15
(quinze) dias de férias regulares referentes ao período aquisitivo
2013, de 14 a 28 de julho de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647516

PORTARIA: 0140/14SAGA
Objetivo: COM FITO DE REALIZAR TRABALHO DE INTERESSE DO
SISTEMA DE SEGURANÇA PUBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58078591/CELTON OTAVIO COSTA DE JESUS (CAP/PM) / 8.0
diárias (Alimentação) / de 08/02/2014 a 15/02/2014
58078591/CELTON OTAVIO COSTA DE JESUS (CAP/PM) / 7.0
diárias (Pousada) / de 08/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647930

PORTARIA: 0172/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197431/JOSÉ AUGUSTO MODESTO LIMA (CB/PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 30/01/2014 a 30/01/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647937

PORTARIA: 0179/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A MANUTENÇÃO NA EMBARCAÇÃO
EAT-06/TEN. CAMPOS E GRUPAMENTO FLUVIAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br